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1. ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Návrhy rehabilitace na základě

digitální simulace zatížení pracovníka v průběhu pracovní operace pomocí DHM

softwaru se zaměřením na ergonomii. Níže uvedu důvody zájmu o tuto problematiku.

S prvky praktického využití ergonomie jsem se začala lehce seznamovat už

v průběhu studia na Střední zdravotnické škole v Mladé Boleslavi, oboru všeobecná

sestra. Zejména během praktické výuky v nemocnici jsem se svými spolužačkami často

využívala poznatky například z oblasti správné manipulace s ležícím pacientem nebo

postoje při práci. Nejvíce jsem se však začala zajímat o uvedený obor až při studiu

ergoterapie. V rámci několika předmětů nám byly zařazeny zajímavé přednášky

z ergonomie a já si začala osvojovat i základní teoretické poznatky z této oblasti. Chtěla

jsem získat širší přehled, a tak jsem během studia absolvovala i stejnojmenný povinně

volitelný předmět. Jelikož pocházím z Mladé Boleslavi, využila jsem v roce 2007

možnost odborné praxe ve Škoda Auto a.s., v útvaru Ochrany zdraví, kde se uvedené

problematice věnují.

V této firmě jsem se začala více seznamovat s ergonomií v praxi i mimo

zdravotnické zařízení. Popisovaná oblast mě zaujala pro široký rozsah působnosti. Svou

náplní zasahuje do všech oborů, kde je nutné brát v úvahu lidský faktor. Dalším

důležitým a zajímavým faktorem je multidisciplinární přístup. Díky němu dochází

k vzájemnému předávání informací mezi pracovníky v oblasti rehabilitace, pracovního

lékařství, technickými nebo i školskými obory apod.

Ve Škoda Auto a.s. jsem se také poprvé setkala s digitální simulací (DHM),

konkrétně s programem Tecnomatix Jack. Už tehdy jsem ho vnímala jako velmi

zajímavý nástroj, díky kterému můžeme být přesnější v hodnocení pracovního místa a

pracovní činnosti. Pomůže nám také aplikovat odpovídající preventivní nebo léčebná

opatření, využívaná k ochraně lidského zdraví nejen ve strojírenství. Myslím si, že toto

téma obohacuje o nové metody hodnocení nejen ergonomii, ale také ergoterapii a další

příbuzné obory.

Celá bakalářská práce navazuje na praxi ve Škoda Auto a.s. Účastnila jsem se

měření a hodnocení, jejichž výsledky jsem využila v praktické části. Analýzy

v programu Tecnomatix Jack jsem zpracovávala ve spolupráci s firmou Geta Centrum

s.r.o. během července 2008.
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2. ERGONOMIE

2.1. Definice ergonomie

Pojem ergonomie se skládá ze dvou řeckých slov - ergon (práce) a nomos

(zákon). V některých případech je možné se setkat se slovem ergonomika, která má za

úkol ergonomicky zasahovat do úprav pracoviště, pracovních prostředků a pracovního

prostředí (Šmíd a Kuna, 1997).

Jedná se o interdisciplinární systémový vědní obor, který komplexně řeší činnost

člověka a jeho vzájemné vztahy s technikou a prostředím. Tento obor si stanovil za cíl

optimalizovat psychofyzickou zátěž a zajistit rozvoj osobnosti člověka (Chundela,

2001).

Úkolem ergonomie je umožnění dosažení vysoké účelnosti nejen strojírenského

výrobku (výrobní prostředek, spotřební výrobek), úprava pracovního místa a prostředí.

Dále se podílí na odstranění negativních faktorů působících na člověka během práce

výběrem vhodných pracovních úkonů. Nabízí možnosti úprav režimu práce a

odpočinku, zvyšování hygieny a bezpečnosti práce. Díky uvedeným bodům umožňuje

ergonomie vytvářet pracovní pohodu. Ergonomie nabízí komplexní řešení - úprava a

ovlivnění základních faktorů, které působí na člověka při práci (Budík a Halaxa, 1984).

Primární oblastí ergonomie je pracovní činnost. Je ale nutné a žádoucí převádět

její zásady a požadavky i do „nepracovní sféry" —> aplikovat ji na každý ze systémů

člověk - technika - prostředí (Chundela, 2001).

Hlavní přínos ergonomie je humanizace techniky. Poukazuje na to, že člověk je

ve výrobním řetězci tím nejslabším článkem. Proto je mu třeba výrobu přizpůsobit, jeho

znalostem a dovednostem (antropometrický přístup). Dochází k upouštění od

mechanocentrického přístupu, kdy se ke stroji hledala obsluha, která se mu musela

přizpůsobovat (Chundela, 1984).

Šmíd a Kuna (1977) uvádějí, že se jedná o nejmladší obor, který se opírá o celou

škálu dalších oblastí vědy, dalších oborů a projevuje snahu o komplexní pohled na

pracovní činnost.

Uvedené definice dokazují důležitost spolupráce všech profesí (profese

rehabilitační, lékařské, školské, psychologické, technické, řemeslnické apod.), které

svým působením mohou kladně ovlivnit lidské zdraví a člověka jako takového ve všech

oblastech jeho činností (nejen pracovních). Spokojenost lidí i v mimopracovním životě

může zpětně pozitivně ovlivnit činnost v zaměstnání.

- 1 0 -

2.2. Rozdělení ergonomie

Podle Mezinárodní ergonomické asociace (IEA) je ergonomie rozdělena takto

(autor neuveden, 2004):

1) Fyzická ergonomie

2) Kognitivní (psychická) ergonomie

3) Organizační ergonomie

1. Fyzická ergonomie

Na tuto oblast ergonomie se zaměřuji ve své bakalářské práci. Podle Gilbertové

a Matouška (2002) se tato oblast „zabývá vlivem pracovních podmínek a pracovního

prostředí na lidské zdraví. "

IEA uvádí, že fyzická ergonomie využívá poznatky například z anatomie,

antropometrie, fyziologie, biomechaniky (autor neuveden, 2004).

Uvedená oblast se zaměřuje na pracovní polohy, manipulaci s břemeny,

opakované pracovní činnosti, profesionálně podmíněné choroby (především

pohybového aparátu) nebo uspořádání pracovního místa či bezpečnost práce (Gilbertová

a Matoušek, 2002).

2. Kognitivní (psychická) ergonomie

Gilbertová a Matoušek (2002) uvádějí, že tato oblast se zaměřuje na

psychologické aspekty spojené s pracovní činností (např. percepci, paměť, usuzování).

IEA ještě dodává, že do tohoto typu ergonomie patří například i psychická zátěž,

procesy rozhodování, dovednosti a výkonnosti nebo interakce člověka s počítačem či

pracovní stres (autor neuveden, 2004).

3. Organizační ergonomie

Gilbertová a Matoušek (2002) ve své knize uvádějí, že do organizační

ergonomie patří optimalizace sociotechnických systémů, do kterých jsou zařazeny i

jejich organizační struktury, strategie, postupy.

IEA dodává, že se do organizační ergonomie dále zařazuje například lidský

systém v komunikaci, vytvoření pocitu komfortu, týmová práce nebo sociální klima,

režim práce a odpočinku či směnová práce. Některé prvky z této ergonomie se objevují

také v mé bakalářské práci (autor neuveden, 2004).
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Gilbertové a Matoušek (2002) dále rozdělují speciální oblasti ergonomie:

1) Myoskeletární ergonomie - „prevence profesionálně podmíněných

onemocnění pohybového aparátu (zejména páteře a horních končetin)

z přetížení."

2) Psychosociální ergonomie - zabývá se psychologickými požadavky při práci a

stresovými faktory.

3) Participační (účastnická) ergonomie - zaměstnanci se účastní navrhování a

realizování změn, prováděných na jednotlivých pracovištích.

4) Rehabilitační ergonomie - zaměřuje se na profesní přípravu osob s

handicapem a na technická opatření, důležitá pro pracovní zařazení takových

osob (např. konstrukční příprava pracovního místa, nástrojů, strojů, pracovních

pomůcek a dílenského nábytku).

U posledního bodu se pozastavím. Ergoterapeut se zde uplatňuje zřejmě nejvíce.

Zároveň se tu nejvýrazněji ilustruje multidisciplinární propojení tohoto oboru. Své

opodstatnění zde mají jak profese rehabilitační, pedagogické nebo sociální, tak

technické, řemeslnické apod.

2.3. Další oblasti související s ergonomií

Disciplíny, související s ergonomií podle Gilbertové a Matouška (2002):

1) Užitá (statická a dynamická) antropometrie a dynamika - díky ní získáváme

údaje o tělesných rozměrech populačních skupin. Podává nám informace o

fyzických parametrech pohybů těla a jeho částí, jako je síla, dráha, přesnost,


[…]


v této poloze - loket je extendovaný a palec směřuje k zemi. Touto HK

uchopíme dveřní rám, nejlépe ve výši ramen. Tělo poté vytočíme

směrem od paže. Ramenní či loketní kloub by se neměly flektovat.

V takovémto protažení zůstaneme 15 - 2 0 vteřin.

Posilovači cvičení M.Biceps Brachii - sedíme nebo stojíme. Vzpažíme a HK

flektujeme v lokti, dotkneme se horního konce lopatky. Loket přitáhneme k uchu. Pak

propínáme předloktí. Paže zůstává v původní pozici u hlavy. Vzpažení provádíme na

dvě doby, návrat do původní polohy je prováděn na čtyři doby. Opakujeme 8x - lOx.

Protahovací cvičení M.Trapezius

a) Horní trapéz: Hlavu ukloníme k nepostižené straně a zatlačíme

dopředu. Ucho skloníme k rameni na stejné straně. V této poloze

uchopíme za zády zápěstí HK na postižené straně a lehce zatáhneme

směrem ke straně, kam se ukláníme. Tak protáhneme sval na postižené

straně, b) Střední a spodní trapéz: Sedíme na židli, předkloníme se a hlavu

svěsíme směrem dolů. Překřížíme HKK a oběma rukama uchopíme kolena

na opačné straně.

Posilovači cvičení M.Trapezius - toto je cvičení izometrické, proti mírnému odporu.

Obličej směřuje kupředu. Tato cvičení se provádí takto: 1) Spodní část dlaně si

položíme na čelo a poté do ní hlavou zatlačíme proti mírnému odporu. 2) Spodní část

pravé dlaně položíme na pravý spánek a poté do ní opět tlačíme hlavou proti mírnému

odporu. 3) HKK spojíme za hlavou pod temenem a potom do nich hlavou opět tlačíme

proti mírnému odporu.

Z d r o j : Pope l íková . C v i k y na p ro tažen í a pos í len í ( 2 0 0 7 )

PŘÍLOHA Č. 7 - STOJ

NAKLONĚNÝ STOJ

VZPŘÍMENÝ STOJ

Z d r o j : Spona . S p r á v n ý stoj . ( 2 0 0 2 - 2 0 0 8 )

PŘÍLOHA Č. 8 - ZOBRAZENÍ PÁTEŘE

krční obratle (vertebrae cervicales): označeny Q - C7; Hrudní obratle (vertebrae thoracicae): označeny
Th! - Th 12, Obratle bederní (vertebrae lumbales): označeny L, - L 5. Obratle křížové (vertebrae
sacrales): označeny S, - S5 Obratle kostrční (vertebrae coccygeae): označeny Coi - Co5

Zdroj: Autor neuveden. Páteř. (2008)

P Ř Í L O H A Č. 9 - P O D É L N Ý Ř E Z P Á T E Ř Í

pfedni
podélný vaz

zadní
podélný vaz

meziobratlová
ploténka

otvor pro výstup
nervového kofene

Zdro j : Špona. Stavba páteře. (2002 - 2006)

P Ř Í L O H A Č. 10 - F U N K C E Z D R A V É P L O T É N K Y

F U N K C E Z D R A V É P L O T E N K Y

v Klidu zpříma podélný tlak

m mm

ohýbání

Z d r o j : Špona. Stavba páteře. (2002 - 2006)

PŘÍLOHA Č. 11 - SCHÉMA BEDERNÍ PÁTEŘE

výstup nervového kořene

kost křížová

horní kloubní výběžek

dolní kloubní výběžek

postranní výběžek

odstup oblouku obratle

výběžek trnový

vazivo mezi trny obratlů

přední podélný
vaz

kostrč

Zdro j : Špona. Stavba páteře. (2002 - 2006)

P Ř Í L O H A Č. 12 - SVALY ZAI)

m. rtiomboideus

m. serratus
posterior
interior

lumbodorsálni
fascie

hluboké
sva l s tvo
zádové
krylo
fatcil Z

2
c
c
E 2 í
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íi

8 n Ň
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m.trap«zius
sval trapézový

hluboké
sva l s tvo
zádové

m.latiss imus dors i
i i roký sval zádový

m. Isvator scapule
zdvihač lopatky

m. rt iomboideus
minor

Zdroj: Flusserová. Svaly zádové. 2004

PŘÍLOHA Č. 13 - SVALY ZAD

m.serratus
posterior
superior

spinalis

m.splentus

m.long i s s imus

m.iliocostalis

m. serratus
posterior
inlerior

lombodorsálni
řascie

Zdroj: Flusserová. Svaly zádové. 2004

PŘÍLOHA Č. 14 - SVALY LIDSKÉHO TĚLA
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Zdroj: Svojka a Vašut. Biologie člověka. 1996

P Ř Í L O H A Č. 15 - S V A L Y L I D S K É H O T Ě L A

hrfc* kotf jufr.

Zdro j : Svojka a Vašut. Biologie člověka. 1996

PŘÍLOHA Č. 16 - POŠKOZENÍ PÁTEŘE PŘI NEDOSTATEČNÉM POSÍLENÍ
SVALŮ KORZETU PÁTEŘE

VÝHŘEZMEZIOBRA TLOVÉ PLOTÉNKY

B O Č N Í V Ý H Ř E Z (bederní páteř) Z A D N Í V Ý H Ř E Z

nerv
vystupující

z míchy

vyhřezlé jádro
meziobratlové

ploténky

vazivový prstenec ploténky

kořeny míšních nervů
kryté obaly míchy

VADNÉ DRŽENÍ TĚLA

postava 1 postava 2 postava 3 postava 4 postava 5

Postava 1 - „správné držení těla"; postava 2 - hyperkyfóza; postava 3 - hyperlordóza; postava 4
plochá záda; postava 5 - skolióza

Zdroj: Spona. Stavba páteře. (2002 - 2006)