Hodnocení bakalářské práce: Návrhy rehabilitace na základě digitální simulace zatížení pracovníka v průběhu pracovní operace pomocí DHM (digital human modeling) softwaru se zaměřením na ergonomii.

studentka: Jana Pacáková

Jedno z hlavních nosných témat této bakalářské práce je analýza a optimalizace pracovních operací a pracovního místa z pohledu ergonomie a prevence ochrany zdraví pracovníků. Tato problematika je v reálné průmyslové výrobě velmi aktuální, jeden z důvodů je i současný nedostatek odborníků se specializací na technickou ergonomii. Předně zde proto oceňuji úzké propojení univerzitní práce s potřebami reálné průmyslové praxe. Praktická část práce vychází z odborné stáže ve Škoda Auto a je postavena na analýze problematické pracovní operace ve slévárně na oddělení VA (Výroba agregátů). Pro vyhodnocení pracovní operace je kromě dalších metod použit i moderní simulační software, který používají přední automobilky, jejich dodavatelé a další výrobní podniky. Zároveň je správně aplikována i česká legislativa, která stanovuje podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci (Nařízení vlády 361/2007 Sb.). Praktická část by mohla být více obsáhlá na úkor teoretického přehledu a popis použitých analýz detailnější, na druhou stranu je třeba ocenit důkladnou rešerši a shrnutí nejdůležitějších informací z různých zdrojů v teoretické části.

Bakalářská práce přichází s velmi originálním přístupem propojení ergoterapie a technické ergonomie, kdy posouvá použití pro-aktivních nástrojů hodnocení ergonomie do oblasti ergoterapie a rehabilitace. Prevence je v praxi klíčová, jak studentka správně uvádí na straně 14, cituji: „Snažíme se o co nejvyšší míru minimalizace potencionálních pacientů“. Navržené preventivní přístupy i rehabilitační techniky jsou logickým výstupem provedených analýz rizik a bylo by je možné na skutečném pracovišti aplikovat.

V současné praxi si často nevystačíme se znalostí jednoho oboru, je třeba se orientovat v různých oblastech, což vede ke zvýšeným nárokům na přípravu, studium a integraci mezioborových zkušeností. Studentka nad svůj původní studijní program úspěšně zvládla proniknout i do oboru ergonomie, technologie výroby a práce se simulačním DHM (Digital Human Modeling) softwarem.

Studentka se ke zpracování bakalářské práce postavila velmi aktivně, důkazem je i zapracování zmíněné obsáhlé rešerše a také zvládnutí práce se specializovaným DHM softwarem. Zejména v oblasti DHM a ergonomických metodik není získání informací vůbec jednoduché a často je třeba hledat v cizojazyčných zdrojích.

V práci mi chybí více názorných obrázků, kdy grafická informace je jednodušeji uchopitelná než delší text. Nicméně obsah je zpracován přehledně, sled kapitol je logicky postaven a velmi dobře se čte.

Studentka prokázala schopnost aplikovat poznatky a dovednosti získané v průběhu bakalářského studia, hledat informace a orientovat se v dalších oborech. Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň klasifikace výborně.

Martin Baumruk

V Praze 4.1.2009 Baumruk